LEI Nº 3.523, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016.

Institui o Calendário Oficial de
Eventos para o ano de 2017 no
Município de Gramado.

NESTOR TISSOT, Prefeito Municipal de Gramado, no uso de suas atribuições

legais, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1o Fica instituído o Calendário Oficial de Eventos para o ano de 2017, no

Município de Gramado, conforme o anexo único da presente Lei.

Art. 2o Para a realização dos eventos previstos no Calendário Oficial poderão

ser formalizados patrocínios e parcerias com a iniciativa privada, convênios com instituições
do terceiro setor, bem como ter o apoio logístico e/ou financeiro do Município, desde que
tenha disponibilidade financeira e orçamentária.

Art. 3o As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão por conta da

seguinte dotação orçamentária:
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
2.037 MANUTENÇÃO, EXECUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO FOMENTO AO TURISMO

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gramado, 26 de dezembro de 2016.

NESTOR TISSOT

Prefeito Municipal de Gramado

Registre-se e Publique-se.
       Em 26/12/2016.

  Christiane Balzaretti Bordin
Secretária Municipal da Administração

PRO-REG-007

CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS 2017

EVENTO DIA / MÊS

JANEIRO

PRÉ-TEMPORADA DOS CLUBES BRASILEIROS DE
FUTEBOL

A DEFINIR

APRESENTAÇÃO DE DANÇAS ALEMÃS 17 E 26 DE JANEIRO

MEIA MARATONA GRAMADO  22 DE JANEIRO

FETAPERGS ALMOÇO E BAILE 24 DE JANEIRO

FEIRA FENIN OUTONO/INVERNO 24 A 27 DE JANEIRO

FEVEREIRO

1ª ETAPA COPA GRAMADO DE MOTOCROSS 2017 12 DE FEVEREIRO

22º GRAMADO FANTASIA – CARNAVAL 24 A 28 DE FEVEREIRO

38º RODEIO CRIOULO NACIONAL 10 A 12 DE FEVEREIRO

COPA GRAMADO DE FUTSAL A DEFINIR

SELETIVA INTERNACIONAL DE JIU – JITSU A DEFINIR

PALESTRA IDEAL 42 10 DE FEVEREIRO

3º GRAMADO IN CONCERT 03 A 12 DE FEVEREIRO

ABERTURA OFICIAL DO ANO LETIVO A DEFINIR

ENCONTRO DE CARROS ANTIGOS 26 DE FEVEREIRO

MARÇO

22ª PÁSCOA EM GRAMADO – FESTIVAL DO CHOCOLATE
E GRAMADO ALELUIA

30 A 16 DE ABRIL

ENCONTRO NACIONAL BATISTA CONFEBAN 10 A 12 DE MARÇO

PREMIAÇÃO ALUNO NOTA 10 11 DE MARÇO

2ª ETAPA COPA GRAMADO DE MOTOCROSS 2017 12 DE MARÇO

6ª CORRIDA DE REVEZAMENTO –VOLTA  AO LAGO
NEGRO

12 DE MARÇO

HORA DO PLANETA 19 DE MARÇO

ASSEMBLEIA SICREDI 20 DE MARÇO

DIA MUNDIAL DA FELICIDADE 20 a 26 DE MARÇO

DIA DA CULTURA GRAMADENSE 31 DE MARÇO

ABRIL

NEONATOLOGIA 05 A 09 DE ABRIL

3ª ETAPA COPA GRAMADO DE MOTOCROSS 2017 09 DE ABRIL

EIA – AUDIOLOGIA 19 A 23 DE ABRIL

27ª FESTA DA COLÔNIA 27 DE ABRIL A 14 DE MAIO

FEITO EM GRAMADO 27 DE ABRIL A 14 DE MAIO

ENCONTRO DE CARROS ANTIGOS 30 DE ABRIL

12º GRAMADO CASA SHOW 28 DE ABRIL A 28 DE MAIO

MAIO

BRASIL SABOR A DEFINIR

CONGRESSO MEDICINA DO TRABALHO 03 A 06 DE MAIO

4º ENCONTRO GAÚCHO DE TRICÔ 04 A 06 DE MAIO

XIVI SEMINÁRIO SUL-BRASILEIRO DE PREVIDÊNCIA
PÚBLICA

08 A 10 DE MAIO

EXPOSIÇÃO JURÍDICA E MUSEU DE CRIMINOLOGIA 10 A 14 DE MAIO

DEIC 2017 11 A 14 DE MAIO

CAVALGADA DA SERRA 18 A 21 DE MAIO

CONGRESSO BRASILEIRO TORNOZELO E PÉ 18 A 21 DE MAIO

CALÇADOS BEIRA RIO 19 A 22 DE MAIO

FESTEJAR GRAMADO  20 E 21 DE MAIO

CONVENÇÃO MARIOTTA  21 DE MAIO

SICC – SALÃO INTERNACIONAL DO COURO E DO
CALÇADO

23 A 25 DE MAIO

SUL ENCONTRO CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR 24 A 27 DE MAIO

12º GRAMADO CASA SHOW 28 DE ABRIL A 28 DE MAIO

SOTIRGS – TERAPIA INTENSIVA 31 DE MAIO A 03 DE JUNHO

JUNHO

SOTIRGS – TERAPIA INTENSIVA 31 DE MAIO A 03 DE JUNHO

SEMANA DO MEIO AMBIENTE A DEFINIR

CONGRESSO BRASILEIRO DE ODONTOPEDRIATRIA 01 A 04 DE JUNHO

61º CONGRESSO DE CERÂMICA 04 A 07 DE JUNHO

FESTIVAL MUNDIAL DE PUBLICIDADE DE GRAMADO 07 A 09 DE JUNHO

21ª FEIRA DO LIVRO 09 A 18 JUNHO

SALÃO GRAMADO – MÓVEL, DESIGN E DECORAÇÃO SEGUNDA QUINZENA DE JUNHO

GLOBAL WELLNESS DAY – DIA GLOBAL DE BEM-ESTAR 10 DE JUNHO

JANTAR DE NAMORADOS 10 DE JUNHO

CONFERÊNCIA BRASIL SUL PRODUÇÃO OVOS 11 A 14 DE JUNHO

FORÚM NACIONAL DE PROCESSO DO TRABALHO/ TRT 13 A 18 DE JUNHO

GRAMADO TRAIN RUNNING 17 DE JUNHO

WE LIKE SERRA A DEFINIR

TORNEIO ABERTO ESTADUAL SENIOR E PRÉ- SENIOR 20 A 22 DE JUNHO

ENCONTRO DE CARROS ANTIGOS 24 DE JUNHO

JULHO

XVI CONGRESSO DE DIREITO TRIBUTÁRIO EM QUESTÃO 30 DE JUNHO A 02 DE JULHO

ESTAÇÃO GRAMADO A DEFINIR

FEIRA FENIN PRIMAVERA/VERÃO A DEFINIR

SIMPÓSIO DE GINECOLOGIA 06 A 09 DE JULHO

ENEAP 17 A 24 DE JULHO

9º CONGRESSO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO 19 A 21 DE JULHO

SEMINÁRIO A VOZ DO CAMPO 30 DE JULHO A 02 DE AGOSTO

AGOSTO

SEMINÁRIO A VOZ DO CAMPO 30 DE JULHO A 02 DE AGOSTO

AGOSTO DOURADO: SEMANA MUNICIPAL DE INCENTIVO
AO ALEITAMENTO MATERNO

A DEFINIR

OPEN DE JIU-JITSU A DEFINIR

4ª COPA LAGHETTO DE GOLFE / 46º ABERTO CIDADE DE
GRAMADO

04 A 06 E DE 11 A 13 DE AGOSTO

JOS – ASSOC. ODONTO RS/ FATEC 10 A 13 DE AGOSTO

4ª ETAPA COPA GRAMADO DE MOTOCROSS 2017 13 DE AGOSTO

SEMANA DA JUVENTUDE EMPREENDEDORA SEGUNDA QUINZENA DO MÊS

SOCERGS 17 A 20 DE AGOSTO

45º FESTIVAL DE CINEMA DE GRAMADO 18 A 26 DE AGOSTO

7º FESTIVAL DE MÚSICA DE GRAMADO A DEFINIR

ENCONTRO DE CARROS ANTIGOS 27 DE AGOSTO

CONGRESSO CÂNCER DE MAMA 31 DE AGOSTO A 03 DE
SETEMBRO

SEMANA DE VALORIZAÇÃO DA VIDA ÚLTIMA SEMANA DO MÊS

SETEMBRO

CONGRESSO CÂNCER DE MAMA 31 DE AGOSTO A 03 DE
SETEMBRO

19ª FEARTE – FEIRA NACIONAL DO ARTESANATO A DEFINIR

DESFILE CÍVICO 07 DE SETEMBRO

SBPMAT 09 A 14 DE SETEMBRO

5ª ETAPA COPA GRAMADO DE MOTOCROSS 2017 10 DE SETEMBRO

XV EXPOSIÇÃO NACIONAL E INTERNACIONAL DE
ORQUÍDEAS

13 A 17 DE SETEMBRO

20ª CORRIDA PELA VIDA 15 E 16 DE SETEMBRO

SEMANA FARROUPILHA A DEFINIR

SEMANA DO TRÂNSITO 18 A 24 DE SETEMBRO

XX FESTIVAL NACIONAL DE QUILT E PATCHWORK 20 A 23 DE SETEMBRO

XXVII AJORSUL – FEIRA DE JÓIAS,
ÓPTICA, RELÓGIOS E AFINS

27 A 29 DE OUTUBRO

CBAR 23 A 26 DE SETEMBRO

COMEMORAÇÃO AO DIA MUNICIPAL E MUNDIAL DO
TURISTA

27 DE SETEMBRO

5º REAVIVA GRAMADO A DEFINIR

19º CONGRESSO NACIONAL E LATINO-AMERICANO DE
REVENDEDORES DE COMBUSTÍVEL

29 DE SETEMBRO A 01 DE
OUTUBRO

OUTUBRO

SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO DO
DESTINO DE RESÍDUOS

PRIMEIRA SEMANA DO MÊS

SEMANA DE PROTEÇÃO DOS ANIMAIS 05 a 15 DE OUTUBRO

FENATAE 08 A 09 DE OUTUBRO

9º FESTIVAL INTERNACIONAL DE CULTURA E
GASTRONOMIA

05 A 15 DE OUTUBRO

4º CONVENÇÃO INTERNACIONAL DE TATUAGEM  07 A 09 DE OUTUBRO

GRAMADO EM CHAMAS 12 A 15 DE OUTUBRO

CAVALGADA DAS PRENDAS 15 OUTUBRO

WEBMÍDIA 18 A 21 DE OUTUBRO

CONGRESSO BRASILEIRO DO TRATO GENITAL 18 A 21 DE OUTUBRO

CONGRESSO DE QUÍMICA 23 A 26 DE OUTUBRO

UNA – SUS/UFCSPA 28 DE OUTUBRO A 2 DE
NOVEMBRO

32º NATAL LUZ DE GRAMADO  A DEFINIR

ENCONTRO DE CARROS ANTIGOS 29 DE OUTUBRO

DIA DA POESIA GRAMADENSE A DEFINIR

NOVEMBRO

32º NATAL LUZ DE GRAMADO A DEFINIR

UNA – SUS/UFCSPA 28 DE OUTUBRO A 2 DE
NOVEMBRO

29º FESTURIS GRAMADO 9 A 12 DE NOVEMBRO

XI SEMANA AFRO CULTURAL DE GRAMADO A DEFINIR

DIA DOS EVANGÉLICOS A DEFINIR

ZERO GRAU – SALÃO DE TENDÊNCIAS EM CALÇADOS E
ACESSÓRIOS

20 A 22 DE NOVEMBRO

DESAFIO DO NOEL – CORRIDA E CAMINHADA DE NOEL 17 DE NOVEMBRO

DELTA MATEMÁTICA 26 DE NOVEMBRO A 02 DE
DEZEMBRO

DEZEMBRO

32º NATAL LUZ DE GRAMADO A DEFINIR

DELTA MATEMÁTICA 26 DE NOVEMBRO A 02 DE
DEZEMBRO

DIA DO DEFICIENTE VISUAL A DEFINIR

DIA MUNICIPAL DO COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA A
MULHER

A DEFINIR

SPIN – SHOW DE PATINAÇÃO A DEFINIR

FESTA DA CIDADANIA A DEFINIR

ENCONTRO DE CARROS ANTIGOS 17 DE DEZEMBRO